

Số: 132/KH-BCĐ

Cốc Lếu, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “15 ngày cao điểm” thu nhận và kích hoạt Định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn phường Cốc Lếu

Để thực hiện hiệu quả, đảm bảo chỉ tiêu thu nhận và kích hoạt Định danh điện tử (ĐDDT) mức độ 2 cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn, Ban chỉ đạo chuyên đổi số phường Cốc Lếu (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch triển khai “15 ngày cao điểm” thu nhận và kích hoạt định danh điện tử với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành chỉ tiêu thu nhận và kích hoạt Định danh điện tử mức độ 2 đối với 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn; phát huy trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác tổ chức triển khai thực hiện thu nhận và kích hoạt ĐDDT mức độ 2.

2. Huy động tối đa nguồn lực trong tổ chức triển khai thực hiện, các thành viên BCĐ chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo về kết quả thực hiện chỉ tiêu, tiến độ đề ra *xong trước ngày 15/8/2023*.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai “15 ngày cao điểm”: Bắt đầu từ ngày **01/8/2023** đến hết ngày **15/8/2023**.

2. Nội dung: Đôn đốc, hướng dẫn 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn thu nhận và kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 2.

3. Hình thức:

- Triển khai liên tục, đồng bộ bằng nhiều hình thức khác nhau.
- Thực hiện thu nhận Định danh điện tử mức độ 2 (tại trụ sở Công an phường Cốc Lếu).
- Tiến hành kích hoạt Định danh điện tử mức độ 2 (tại Nhà văn hóa khu dân cư hoặc tại nhà dân tùy theo tình hình thực tế địa bàn).

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của Ủy ban nhân dân phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo chuyên đổi số phường Cốc Lếu:

Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Phân công cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng triển khai thực hiện việc đôn đốc thu nhận và hướng dẫn kích hoạt ĐDDT mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

2. Các đồng chí cán bộ, công chức phường được giao phụ trách tại các Tổ dân phố:

- Trực tiếp giám sát, chỉ đạo các lực lượng nòng cốt, đơn đốc số công dân đủ điều kiện đến Công an phường Cốc Lếu để thu nhận Định danh điện tử.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi số phường về kết quả triển khai thực hiện; báo cáo cụ thể số liệu ngày trước **21h30' hàng ngày** theo quy định thông qua đ/c Vũ Hải Yên - Công chức Tư pháp, hộ tịch.

3. Công an phường:

Tiếp tục thực hiện công tác tham mưu, chỉ đạo lực lượng CSKV thường xuyên theo dõi, tổng hợp, kết xuất danh sách biến động (*chưa thu nhận, đã thu nhận nhưng chưa kích hoạt*), đồng thời tổng hợp danh sách giám trừ, thống nhất với Tổ trưởng dân phố phương án đơn đốc thu nhận và hướng dẫn công dân kích hoạt đảm bảo hiệu quả tùy theo tình hình thực tế địa bàn phụ trách.

4. Tổ công nghệ số cộng đồng:

Phối hợp với lực lượng Đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ, dân quân phường thực hiện **“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”** để đơn đốc thu nhận và hướng dẫn kích hoạt ĐDDT mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

5. Công chức phụ trách chuyển đổi số phường:

Kịp thời tổng hợp kết quả thực hiện hàng ngày, khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban chỉ đạo Chuyển đổi số phường theo quy định.

Phối hợp công chức Văn hóa - xã hội tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của tài khoản ĐDDT; phối hợp với công chức phụ trách thi đua, khen thưởng tham mưu biểu dương, khen thưởng, phê bình, nhắc nhở đối với các tập thể, cá nhân khi kết thúc kế hoạch cao điểm; lập dự toán kinh phí trình UBND phường phê duyệt để triển khai.

6. Công chức tài chính - kế toán

Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội đề xuất cơ chế hỗ trợ kinh phí cho các thành viên BCD chuyên đổi số, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn chuyển đổi số, đơn đốc và thu nhận ĐDDT mức độ 2.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “15 ngày cao điểm” thu nhận và kích hoạt Định danh điện tử mức độ 2” trên địa bàn phường Cốc Lếu. Căn cứ nội dung kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị, các công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD CDS thành phố;
- TT Đảng ủy phường;
- Thành viên BCD;
- Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VP, CAP.

TRƯỞNG BAN

Bùi Thị Phương Thảo
Chủ tịch UBND phường